1

平成30年３月27日

各 位

会 社 名 株式会社オークファン

代表者名 代  表  取  締  役 武永 修一

（ コ ー ド 番 号 3 6 7 4  東証マザーズ ）

問合せ先 取締役副社長兼経営管理部長 帖佐 勇志

（TEL 03-6809-0951）

株式会社ゼロディブの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、システムアプリケーションの企画・開発・運用等を行う株式会社ゼロ

ディブ（以下、ゼロディブ）の全株式を取得し子会社化することを決議しましたので、下記のとおりお知らせい

たします。

記

１．株式取得の目的および理由

消費者に届けられることなく廃棄されてしまう法人在庫は、国内だけでも年間約 22 兆円にも上ります（※）。

当社グループは、創業来蓄積した大量の商品実売データを活用し、これらの法人在庫を「適切な価格で」「適切な

マーケットに」お届けする事業を行っております。特に、2017 年 12 月からはお買い得品 EC 事業の株式会社ネッ

トプライスを子会社化し、相場データのみならず、自ら積極的に流通に関与するマーケットプレイス事業への本

格展開も果たしました。本年度は、22 兆円の巨大市場の攻略に向け、事業の選択と集中を実施しながら事業推進

を行っております。

ゼロディブは、一気通貫でのシステム開発に強みを持つ開発スタジオです。東京・大阪・仙台・福島と国内４

つの拠点、約50名のスタッフと共に、創業来10年間にわたりクライアント企業から高い評価を受けてきました。

これまで、家庭用ゲームの受託開発で培った高い技術力をコアに、ゲーミフィケーション等も活用した業務シス

テムの開発を行ってまいりました。

今回、ゼロディブを当社グループに加えることで、グループ全体の開発力を底上げさせるとともに、22 兆円の

巨大市場を開拓していく上で必要なシステム開発リソースを強力に補完します。当社グループは、今後も創業来

蓄積した唯一無二の相場データを武器に、22兆円の市場に技術で挑んで参ります。

※ 出所：平成27年度法人企業統計（財務省）などを基に当社試算

2

２．異動する連結子会社の概要

(1) 名 称 株式会社ゼロディブ

(2) 所 在 地 東京都千代田区外神田三丁目８番９号 昌徳ビル７F

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 原神 敬幸

(4) 事 業 内 容 システムアプリケーションの企画・開発・運用等

(5) 資 本 金 960万円（平成29年３月末）

(6) 設 立 年 月 日 平成19年８月24日

(7) 大株主及び持株比率 原神 敬幸 100％

(8) 当 社 と の 関 係

資 本 関 係 該当事項はございません。

人 的 関 係 該当事項はございません。

取 引 関 係 該当事項はございません。

関連当事者への該当状況 該当事項はございません。

(9) 当該会社の最近3年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成27年３月期  平成28年３月期  平成29年３月期

純 資 産 62,463千円 62,552千円 62,902千円

総 資 産 172,942千円 148,247千円 261,606千円

１ 株 当 た り 純 資 産 325千円 325千円 327千円

売 上 高 268,480千円 307,394千円 260,030千円

営 業 利 益 23,865千円 1,900千円 1,184千円

経 常 利 益 23,551千円 2,128千円 439千円

当 期 純 利 益 20,013千円 88千円 225千円

１株当たり当期純利益 104,234円 37銭 458円 33銭 1,171円 87銭

１ 株 当 た り 配 当 金 0円 0円 0円

３．株式取得の相手先の概要

(1) 名 称 原神 敬幸

(2) 住 所 東京都江東区

(3) 当 社 と の 関 係 資本的、人的関係及び取引関係、その他利害関係はありません。

４．取得株式数及び取得価格、並びに取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権の所有割合：0％）

(2) 取 得 株 式 数
192株

（議決権の数：192個）

(3) 異動後の所有株式数

192株

（議決権の数：192個）

（議決権の所有割合：100％）

(4) 取 得 価 格

取得価格につきましては、株式譲渡先との合意により非公表とさせていただきま

す。なお、取得価格は第三者機関の評価算定報告書を勘案し、双方協議の上、合理

的な調整のもとに算定し、社外取締役及び社外監査役を含む当社取締役会において

公正かつ妥当であると判断し、その合理性についても担保されていると認識してお

ります。

3

５．日程

(1) 取締役会決議日 平成30年３月27日

(2) 契約締結日 平成30年３月28日（予定）

(3) 株式譲渡実行日 平成30年３月31日（予定）

６．今後の見通し

本株式取得が、当社の平成30年９月期における連結業績に与える影響は軽微であります。

（参考）当期業績予想（平成29年11月13日公表分）及び前期実績

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

当期業績予想

（平成30年９月期）
6,000百万円 450百万円 450百万円 270百万円

前期実績

（平成29年９月期）
3,656百万円 205百万円 302百万円 218百万円

以上